易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础

分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁

期内分配。

（2）融资租赁的会计处理方法

融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将

最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在

资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

27、其他重要的会计政策和会计估计

28、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

78

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行新金融工具准则 公司第九届届董事会第四十六次会议审议通过

财政部于 2017 年修订印发了《企业会计准则第 22 号—--金融工具的确认和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第

23号——金融资产转移》 （财会[2017]8 号）和《企业会计准则第 24号——套期会计》（财会[2017]9 号）、《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报》（财会[2017]14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。在境内外同时上市的企业以

及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则；

其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。公司于 2019年1月1日开始执行上述新金融工具准则。

财政部于2019年4月发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对一般企业财

务报表格式进行了修订，本公司按照该会计政策变更对2019年可比期初数进行重新列报。

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

详见下文 公司第九届届董事会第四十六次会议审议通过  2019 年 01 月 01 日

公司根据新金融工具准则要求，对于划分为组合的应收帐款，参考历史信用损失经验，结合公司所处行业的变化情况、

公司产品销售中货款回收情况，预期账龄为2-3年的应收款项回款风险加大，为客观、公允地反映公司的财务状况和经营成

果，对按信用风险组合计提坏账准备的２-３年应收款项在原有基础上，将计提的坏帐准备比例由30%调至35%，该项调整对

当期损益的影响如下：

会计科目 金额(元) 调整前坏账准备计提比例30% 调整后预期损失准备率35% 对当期损益的影响

应收账款  57,972,038.82   17,391,611.65   20,290,213.59   -2,898,601.94

其他应收款   3,729,399.15   1,118,819.75   1,305,289.70   -186,469.95

合计  61,701,437.97   18,510,431.40   21,595,503.29   -3,085,071.89

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 108,034,571.57 108,034,571.57

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  130,348,385.01

  以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
130,348,385.01

  衍生金融资产

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

79

  应收票据 131,544,396.24 131,544,396.24

  应收账款 250,729,229.46 250,270,787.70 -458,441.76

  应收款项融资

  预付款项 7,933,188.23 7,933,188.23

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 16,529,055.66 16,300,478.38 -228,577.28

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 117,385,750.63 117,385,750.63

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 5,331,137.96 5,331,137.96

流动资产合计 767,835,714.76 767,148,695.72 -687,019.04

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 3,318,588.45 3,318,588.45

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 245,990,140.00 245,990,140.00

  固定资产 78,211,825.90 78,211,825.90

  在建工程 23,693,819.07 23,693,819.07

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 60,507,371.96 60,507,371.96

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

80

  开发支出

  商誉 129,202,229.74 129,202,229.74

  长期待摊费用 879,444.40 879,444.40

  递延所得税资产 6,389,656.54 6,532,233.51 142,576.97

  其他非流动资产

非流动资产合计 548,193,076.06 548,335,653.03 142,576.97

资产总计 1,316,028,790.82 1,315,484,348.75 -544,442.07

流动负债：

  短期借款 301,200,000.00 301,200,000.00

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 372,536,217.96 372,536,217.96

  预收款项 9,674,925.84 9,674,925.84

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 3,243,301.20 3,243,301.20

  应交税费 64,553,694.97 64,553,694.97

  其他应付款 262,804,760.84 262,804,760.84

   其中：应付利息 7,891,597.78 7,891,597.78

   应付股利 1,201,116.32 1,201,116.32

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  合同负债

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 1,014,012,900.81 1,014,012,900.81

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

81

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 54,500,000.00 54,500,000.00

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 3,478,664.19 3,478,664.19

  长期应付职工薪酬

  预计负债 5,291,796.92 5,291,796.92

  递延收益 13,016,125.57 13,016,125.57

  递延所得税负债 53,175,490.67 53,175,490.67

  其他非流动负债

非流动负债合计 129,462,077.35 129,462,077.35

负债合计 1,143,474,978.16 1,143,474,978.16

所有者权益：

  股本 127,730,893.00 127,730,893.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 20,099,372.32 20,099,372.32

  减：库存股

  其他综合收益 5,290,536.64 5,290,536.64

  专项储备

  盈余公积 24,100,156.00 24,100,156.00

  一般风险准备

  未分配利润 -90,825,260.46 -91,177,223.63 -351,963.17

归属于母公司所有者权益合计 86,395,697.50 86,043,734.33 -351,963.17

  少数股东权益 86,158,115.16 85,965,636.26 -192,478.90

所有者权益合计 172,553,812.66 172,009,370.59 -544,442.07

负债和所有者权益总计 1,316,028,790.82 1,315,484,348.75 -544,442.07

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

82

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 97,737,179.31 97,737,179.31

  交易性金融资产  130,348,385.01

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

130,348,385.01

  衍生金融资产

  应收票据 131,044,396.24 131,044,396.24

  应收账款 11,226,019.81 11,226,019.81

  应收款项融资

  预付款项 1,008,455.60 1,008,455.60

  其他应收款 231,704,420.08 231,696,214.68 -8,205.40

   其中：应收利息

   应收股利

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产

流动资产合计 603,068,856.05 603,060,650.65 -8,205.40

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 316,135,641.36 316,135,641.36

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 34,148,900.00 34,148,900.00

  固定资产 1,250,892.96 1,250,892.96

  在建工程 23,296,851.71 23,296,851.71

  生产性生物资产

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

83

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 2,976,693.87 2,976,693.87

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产

  其他非流动资产

非流动资产合计 377,808,979.90 377,808,979.90

资产总计 980,877,835.95 980,869,630.55 -8,205.40

流动负债：

  短期借款 301,200,000.00 301,200,000.00

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 189,415,925.01 189,415,925.01

  预收款项 439,075.55 439,075.55

  合同负债

  应付职工薪酬 280,147.28 280,147.28

  应交税费 33,300,374.49 33,300,374.49

  其他应付款 264,266,778.27 264,266,778.27

   其中：应付利息 3,946,604.24 3,946,604.24

   应付股利 1,201,116.32 1,201,116.32

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

流动负债合计 788,902,300.60 788,902,300.60

非流动负债：

  长期借款 30,000,000.00 30,000,000.00

  应付债券

   其中：优先股

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

84

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 3,478,664.19 3,478,664.19

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 13,016,125.57 13,016,125.57

  递延所得税负债 32,587,096.25 32,587,096.25

  其他非流动负债

非流动负债合计 79,081,886.01 79,081,886.01

负债合计 867,984,186.61 867,984,186.61

所有者权益：

  股本 127,730,893.00 127,730,893.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 20,811,364.25 20,811,364.25

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 25,340,250.02 25,340,250.02

  未分配利润 -60,988,857.93 -60,997,063.33 -8,205.40

所有者权益合计 112,893,649.34 112,885,443.94 -8,205.40

负债和所有者权益总计 980,877,835.95 980,869,630.55 -8,205.40

调整情况说明

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

29、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 13%、9%、6%、5%、3%

四川金宇汽车城(集团)股份有限公司 2019 年半年度报告全文

85

城市维护建设税 应纳增值税 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应纳增值税 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

西藏北控智能云科技有限公司 9%

左权县迪盛四联新能源有限公司 2017 年-2019 年免征三年企业所得税，自 2020 年-2022 年减半征收企业所得税

2、税收优惠

(1)子公司西藏北控智能云科技有限公司按照9%的企业所得税率执行。

(2)子公司左权县迪盛四联新能源有限公司为小规模纳税人，增值税率为3%，实行增值税即征即退50%的政策。

(3)子公司左权县迪盛四联新能源有限公司2017年-2019年免征三年企业所得税，自2020年-2022年减半征收企业所得税。

(4)子公司蜀成物业为增值小规模纳税人，增值税附加2019年-2021年减半征收。

3、其他

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位： 元

项目 期末余额 期初余额